
Esclarecimento 14/09/2022 16:31:37 
A L A Viagens e Turismo Ltda vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimentos com relação ao 
Pregão Eletrônico nº 90/2022 que será realizado pelo Comprasnet no próximo dia 23 de setembro, 
como se segue : * 1 - Será aceito valor abaixo de R $348.001,44 ? * 2 - Serão aceitas 4 ( quatro ) 
casas decimais ? 

No aguardo das respostas, despeço me 

Atenciosamente 

Lucila Valente 

Resposta 14/09/2022 16:31:37

 
Conforme setor técnico informou: 
“Seguem abaixo respostas aos questionamentos da licitante: * 1 - Será aceito valor abaixo de R 
$348.001,44? Informamos sobre a possibilidade de proposta abaixo do valor total estimado do 
contrato, desde que mantida a quantidade estimada de bilhetes e as taxas de agenciamento e que 
conste da proposta ofertada o respectivo desconto. * 2 - Serão aceitas 4 (quatro) casas decimais? A 
teor do subitem 4.4.1. do edital do Pregão, esclarecemos que: “4.4.1. Nos preços cotados deverão 
estar incluídas todas as despesas com impostos, taxas, fretes, seguros, embalagens e demais 
encargos, de qualquer natureza, que se façam indispensáveis à perfeita execução do objeto desta 
licitação e deduzidos os abatimentos eventualmente concedidos, bem como serem consignados na 
proposta com, no máximo, duas casas decimais após a vírgula.” 

Atenciosamente, 

Manoel Nazareno Fernandes Filho 
Pregoeiro


